a) Por incapacidad no superior a ciento ochenta días, ocasionada por enfermedad o accidente de 
trabajo (…)” (Negrilla y Subraya fuera de texto original). 

Que, por lo anteriormente expuesto, se establece que en materia de incapacidades existe interrupción en el tiempo de 
servicio de los empleados públicos a partir del día ciento ochenta y uno (181) de incapacidad de origen común y/o 
profesional. 

Que, aunado a lo anterior, en relación a la liquidación y pago de salarios y prestaciones sociales a empleados públicos que 
cuenten con más de 180 días de incapacidad de origen común y/o profesional el concepto 20172040118431 del

[...]

parte integral de la presente resolución, la Oficina de Nómina de la Secretaría de Educación del Distrito estableció que a la 
señora OLGA LUCIA ARIAS PINZÓN le fue cancelado un mayor valor en los procesos de nómina de los meses de abril 
del 2013 a marzo del 2015, por la suma de VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS SEIS MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($28.906.297), por concepto de salarios, bonificaciones y prestaciones sociales 
reconocidos durante el período comprendido entre el 01 de abril del 2013 al 30 de marzo del 2015. 

Que con ocasión a la revisión realizada por la Oficina de Nómina de la Secretaria de Educación del Distrito de la liquidación

[...]

de mayores valores pagados y no causados efectuada el 20 de abril del 2016, mediante comunicado S-2024-107926 del 
19 de marzo del 2024 se procedió a realizar reliquidación del valor a cobrar el cual afecto los procesos de nómina del mes 
de abril del 2013 a marzo del 2015 por la suma de TRECE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE. ($13.959.640), por concepto de salarios, bonificaciones y prestaciones 
sociales reconocidos durante el período comprendido entre el 01 de abril del 2013 al 30 de marzo del 2015. 

Que, el 29 de julio del 2024 se revisó nuevamente de la liquidación de mayores valores pagados y no causados realizada 
el 19 de marzo del 2024 y efectuó reliquidación del valor a cobrar el cual afecto los procesos de nómina del mes de abril 
del 2013 a marzo del 2015 por la suma de VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M/CTE ($25.982.693), por concepto de salarios, bonificaciones y 
prestaciones sociales reconocidos durante el período comprendido entre el 01 de abril del 2013 al 30 de marzo del 2015. 

Que en la liquidación del 29 de julio del 2024 se compensaron y reajustaron a favor de la señora OLGA LUCIA ARIAS 
PINZÓN, la suma de SEIS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTISÉIS PESOS M/CTE 
($6.642.126) por concepto de “Pago de incapacidad Común”, DOS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($2.636.335) por concepto de “Pago de vacaciones liq def”, UN 
MILLÓN OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL NOVENTA Y SIETE  PESOS M/CTE ($ 1.883.097) por concepto 
de “Prima de vacaciones liq def”, DOSCIENTOS TRES MIL QUINIENTOS TRES PESOS M/CTE ($203.503) por 
concepto de “Bonificación por recreación liq def”, QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA 
Y TRES PESOS M/CTE ($589.643) por concepto de “Bonificación por permanencia”, SESENTA Y OCHO MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE ($68.650) por concepto de “Bonificación por servicios”, para un total 
ajustado y abonado a la deuda DOCE MILLONES VEINTITRÉS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE ($12.023.354), quedando así un saldo por pagar a favor de la Secretaría de Educación del Distrito de TRECE 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/CTE 
($13.959.339).  

Que, la mencionada liquidación y valor a reintegrar fueron comunicados a través de oficio con radicado S-2024-239185 del 
29 de julio del 2024, remitido mediante correo electrónico el 29 de julio del 2024 como consta en el soporte cargado por 
la Oficina de Servicio al Ciudadano en el Sistema Integrado de Gestión Documental y Archivo (SIGA).